
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 65  del Reg. 
 

Del 24.09.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ASSISTENZA   DOMICILIARE  ANZIANI  -  

LIQUIDAZIONE  MESI DI LUGLIO  E  AGOSTO 

2015 ALLA COOPERATIVA GENESI DI MESSINA 

- COD. GIG. 494197244E         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 65 del 24.09.2015 

N. 316 Del 24.09.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ASSISTENZA   DOMICILIARE  ANZIANI  -  LIQUIDAZIONE  MESI DI 

LUGLIO  E  AGOSTO 2015 ALLA COOPERATIVA GENESI DI 

MESSINA - COD. GIG. 494197244E         

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  ventiquattro del mese di settembre nel 

proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

 

PREMESSO:  

 

CHE con Provvedimento n. 14 del 06/02/2013, esecutivo,  la Giunta Municipale deliberò: 

 

1)-Di approvare, per quanto in premessa esposto, gli uniti atti preordinati alla riattivazione 

dell’erogazione del Servizio di assistenza domiciliare anziani, consistenti in: 

 

-Relazione. 

-Progetto base. 

-Preventivo di spesa 

-Schema di Convenzione. 

-Lettera di invito. 

-Criteri di valutazione dei progetti. 

 

2)-Di dare atto che l’attività gestionale relativa, sarà posta in essere dal Responsabile, con 

funzioni dirigenziali , dell’Area Amministrativa. 

 

CHE con Provvedimento n. 8 del 19/02/2013 del Responsabile del Servizio, si è determinato , 

quanto segue: 

 

1)-Di indire, ai fini dell’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare anziani, ai sensi 

dell’art.15 della L.R. n.4/96, così come modificato ed integrato dall’art.21 della L.R.22/96 

ritornato in vigore per effetto dell’art.63 comma 12 della legge regionale 23 dicembre 2002, 

n.23,  trattativa privata, ponendo a base della stessa gli atti allegati alla deliberazione G.M. n.  

14/2013, succitata, alla quale si fa espresso rinvio per averne piena conoscenza e cognizione; 



 

 

2)-Di invitare, per quanto in premessa esposto, alla trattativa privata de qua le seguenti cinque 

istituzioni assistenziali: 

 

1)-Cooperativa Sociale Socio-Sanitaria “Genesi” Via Centonze 154  - Messina; 

2)-Cooperativa Sociale Petit – C/da Casicelle Scala Ritiro n. 21 - Messina; 

3)-Cooperativa Azione Sociale – Piazza S. Giovanni n. 15–Vill. Castanea–98155 Messina. 

4)-Coop. Soc. Servizi S. Filippo s.r.l. – Via del mare 132, 98050 Terme Vigliatore (ME). 

5)-Società Cooperativa “Progetto Nebrodi” presso C.S.I. – Via Mazzini 23 – 98066 Patti 

(ME) 

 

3)-Di dare atto che l’importo mensile posto a base d’asta della trattativa de qua è pari a €. 

694,82 oltre I.V.A che sommato alla spesa incomprimibile per la remunerazione degli 

operatori previsti, pari ad €. 4.632,12 ascende ad  €. 5.326,94  mensili, oltre IVA in totale €. 

5.540,02. 

4)-Di dare atto  che per poter espletare il servizio di riferimento per mesi 5 (cinque) dell’anno 

2013 è necessaria la somma di €. 26.634,70 oltre I.V.A. in totale €. 27.700,10; 

5)-Di imputare la somma derivante dal presente provvedimento pari a  €. 27.700,10 IVA 

compresa al Titolo 1 – Funzione 10 – Servizio 4 – Intervento 3 – Cap. 1945 . “Servizi Socio 

– Assistenziali Assistenza domiciliare anziani”, del redigendo bilancio di Previsione 

dell’esercizio Finanziario 2013, da approvarsi entro il 30 giugno 2013; 

6)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

7)-Di dare atto infine che l’inizio del servizio di che trattasi è correlato alla definizione delle 

procedure di gara e che al relativo impegno di spesa definitivo si provvederà con successivo, 

apposito atto del Responsabile del servizio non appena espletata la relativa gara; 

 

CHE alle succitate cinque ditte è stato trasmesso apposito invito, giuste note prot. nn. 

2280,2281,2282,2283,2284, del 19/02/2013; 

 

CHE in data 05.03.2013 si è fatto luogo all’espletamento della trattativa privata di riferimento,  in 

relazione alla quale è stato redatto apposito verbale di gara dal quale risulta che è stata dichiarata 

aggiudicataria della trattativa suddetta la Società Cooperativa GENESI ” Via Centonze n. 154 Messina per 

l’importo di €. 5.257,46, oltre I.V.A., al netto del ribasso del 10% offerto in sede di gara; 

  

CHE con Provvedimento n. 17 del 18/03/2013 del Responsabile del Servizio, si è determinato , 

quanto segue: 

 

1)-Di prendere atto dell’unito verbale redatto in data 05/03/2013 relativo “all’Affidamento del 

Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani”, dal quale si evince che è rimasta aggiudicataria del 

servizio suddetto la  Società Cooperativa “GENESI ” Via Centonze n. 154 Messina con il ribasso 

del 10% sull’importo mensile a base d’asta di € 694,82, oltre I.V.A. (Oneri di carattere generale 

ed organizzativo) avendo la stessa formulato la migliore offerta basata sull’aspetto progettuale e su 

quello economico. 

2) Di dare atto, in conformità a quanto esattamente risultante dal verbale di gara qui approvato, 

che l’importo netto mensile di aggiudicazione risulta pari ad €.5.257,46,  , oltre I.V.A. al 4%, ; 

3) Di dare atto,altresì, che la superiore spesa complessiva, per il triennio di validità contrattuale 

ascende ad €. 126.179,04, oltre IVA, in totale € 131.226,20,  e che la stessa è imputata - al Titolo 

1 – Funzione 10 – Servizio 4 – Intervento 3 – Cap. 1945 . “Servizi Socio – Assistenziali 

Assistenza domiciliare anziani”, dei  rispettivi Bilanci di  Previsione e precisamente: 

 Anno 2013  €. 26.287,30 oltre IVA il totale €. 27.338,80 

 Anno 2014  €. 42.059,68 oltre IVA il totale €. 43.742,08 

 Anno 2015  € .42.059,68 oltre IVA il totale €. 43.742,08 

 Anno 2016  €. 15.772,38 oltre IVA il totale €. 16.403,28 

 

4)-Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successive determinazioni nei 

termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità. 

 



 

 

CHE detto verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 05/03/2013 al  13/03/2013 

senza seguito di reclami e/o rilievi. 

  

CHE in data 15/04/2013 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il relativo atto di  convenzione,  

Rep. n. 328/2013,  la cui durata è stata fissata in anni tre decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio; 

 

CHE,  risultando più contenuto il numero degli utenti da assistere rispetto alle previsioni di progetto, 

l’Assistente Sociale dell’Ente con nota prot. n. 5257 del 03/05/2013, ha proposto di introdurre modifiche 

quali-quantitative all’atto di convenzione di riferimento al fine di razionalizzare più opportunamente le 

prestazioni del servizio e la relativa spesa; 

 

CHE con Provvedimento n. 43 del 20/05/2013, esecutivo,  la Giunta Municipale deliberò: 

 

1)-Di approvare, per quanto in premessa esposto, gli uniti atti relativi alla rimodulazione del 

servizio di assistenza domiciliare anziani, consistenti in: 

 

-Relazione predisposta dall’Assistente Sociale Dott.ssa Starvaggi Irene Daniela, acquisita al 

Protocollo dell’Ente in data 03/05/2013 prot. n. 5257; 

-Schema Atto aggiuntivo e relativo prospetto contabile mensile; 

2)-di dare atto,  che  gli atti consequenziali , e quant’altro a ciò collegato, saranno posti in 

essere dal Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Amministrativa. 

 

CHE in data 30/05/2013 e stato sottoscritto l’atto di intesa tra questo Comune e la ditta affidataria 

del servizio per l’introduzione di modifiche  delle prestazioni convenute e ciò ai sensi dell’art. 8 e 9 della 

convenzione succitata; 

 

CHE con provvedimento del Responsabile del Servizio n. 36 del 31/05/2013 si e determinato: 

 

1)-Di prendere atto dell’unito atto aggiuntivo e del relativo prospetto contabile mensile, tra 

questo Comune e la  Società Cooperativa Sociale GENESI di Messina per l’introduzione di 

modifiche delle prestazioni convenute e ciò ai sensi degli artt.8 e 9 della convenzione 

succitata; 

2)-Di dare atto,  che la  spesa complessiva, per il triennio di validità contrattuale di €. 

126.179,04, oltre IVA, in totale € 131.226,20,  già imputata - al Titolo 1 – Funzione 10 – 

Servizio 4 – Intervento 3 – Cap. 1945 . “Servizi Socio – Assistenziali Assistenza domiciliare 

anziani”, dei  rispettivi Bilanci di  Previsione viene così rimodulata:  

Anno 2013 – mesi 7 =  €.  24.534,79 oltre IVA in totale            €.    25.516,18 

Anno 2014 – mesi 12 = €.  42.059,64 oltre IVA in totale €.    43.742,03 

Anno 2015 – mesi 12 = €.  42.059,64 oltre IVA in totale €.    43.742,03 

Anno 2016 -  mesi 5 = €.  17.524,85 oltre IVA in totale  €.    18.225,84 

2)-Di dare atto che da tale intesa non deriva alcuna ulteriore spesa a carico dell’Ente; 

3)-La data di decorrenza dell’operatività di tale intesa sarà correlata a quella di inizio del 

servizio di riferimento; 

CHE il servizio di che trattasi è iniziato regolarmente il 03/06/2013, giusta comunicazione della 

Società Cooperativa Sociale “GENESI”, acclarata al protocollo generale di questo Ente il 03/06/2013 al n. 

6313; 

 

VISTE le fatture nn. 247/E del 04/08/2015 e 268/E del 08/09/2015, di complessive €. 7.290,34 IVA 

compresa della Società Coop. Sociale GENESI di Messina relative ai mesi di  Luglio e Agosto 2015    

acclarate  al protocollo generale di questo Ente   rispettivamente  il 06/08/2015 al n. 9727 e il 17/09/2015  al 

n. 11617; 

 

RITENUTO alla luce di quanto precede di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 è stato ulteriormente differito al 30/09/2015; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 

15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 VISTA la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTA la determinazione  del Sindaco n. 8 del 15/04/2015;  

 VISTO il regolamento Comunale di contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, la somma di €. 7.290,34  IVA compresa relativa ai mesi di 

Luglio e Agosto 2015  nel seguente modo: €. 7009,94 alla Società Cooperativa Sociale “GENESI”, di 

Messina, €. 280,40 per IVA 4% da versare all’erario ai sensi dell’art. 17 ter DPR 633/1972, così come 

introdotto dalla legge di stabilità 2015, a fronte delle fatture  nn. 247/E del 04/08/2015 e 268/E del 

08/09/2015 acclarate  al protocollo generale di questo Ente   rispettivamente  il  06/08/2015 al n. 9727 e il 

17/09/2015  al n. 11617, afferente il servizio in oggetto; 

  

2)-Di imputare la  somma  di €. 7.290,34,  al Titolo 1 – Funzione 10 – Servizio 4 – Intervento 3 – Cap. 

1945  “Servizi Socio – Assistenziali Assistenza domiciliare anziani”; del redigendo bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2015 da approvarsi entro il 30 Settembre 2015; 

 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 63 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

4)-La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità alla Ragioneria Comunale 

per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to Carmelo Fogliani 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to Roberto Radici 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  24.09.2015   al  09.10.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 24.09.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


